Just as we say that «ad rationem summi boni pertinet quod summo modo se creature communit», we say also that it is of the very nature of the divine good to be a common good. We cannot love the *bonum universale* except as the common good, that is, the good which incommensurably surpasses anything which might be the proper good of a creature and which, because of its very infinity, is communicable to others as *bonum universale*. If God could be the proper good (proper as opposed to common) of any created person, He could not be the good of another person. *Bonum unius personæ singularis non est finis alterius*². If our ultimate end were a proper good, we ourselves would be our ultimate end. Why does my Opponent choose to overlook the text I quoted (*BC*, 24-25; 174-175) from *De Caritate*, a. 4, ad 2? The objection was:

Philosophus dicit in IX *Ethic.* (cap VIII, parum a princ.), quod amicitabilia quæ sunt ad alterum, veniunt ex amicitabilibus quæ sunt ad seipsum. Sed id quod est principium et causa, est potissimum in unoquoque genere. Ergo homo ex caritate diligit seipsum tanquam principale objectum, et non Deum.

To this St. Thomas answers:

... Quod cum amor respiciat bonum, secundum diversitatem boni est diversitas amoris. Est autem quoddam bonum proprium alicuius hominis in quantum est singularis persona; et quantum ad dilectionem respiciendum hoc bonum, unusquisque est sibi principale objectum dilectionis. Est autem quoddam bonum commune quod pertinet ad hunc vel ad illum in quantum est pars alicuius totius, sicut ad militem, in quantum est pars exercitus, et ad civem, in quantum est pars civitatis; et quantum ad dilectionem respiciendum hoc bonum, principale objectum dilectionis est illud in quo principaliter illud bonum consistit, sicut bonum exercitus in duce, et bonum civitatis in rege; unde ad officium boni militis pertinet ut etiam salutem suam negligat ad conservandum bonum ducis, sicut etiam homo naturaliter ad conservandum caput, brachium exponit; *unusquisque secundum quod esse potest particeps beatitudinis*; unde ea sola ex caritate diligimus que nobiscum beatitudinem participare possunt, ut Augustinus dicit in lib. de *Doctrina Christiana*.

What does «et hoc modo» stand for? Is it not unmistakably opposed to the love of the «bonum proprium alicuius hominis in quantum est singularis persona»? It is difficult to understand how Father Eschmann can manage so explicitly to contradict the *littera Sancti Thomæ*, and to be so unaware of destroying the very root of charity toward our neighbour, which is the divine good *prout est beatitudinis objectum*.

1. See CAJETAN'S commentary, n.6.—Also *Ia IIæ*, q. 1, a. 4, ad 1, with commentary by the same.

2. *Ia IIæ*, q. 58, a. 9, ad 3.

Let us now turn to his diatribe against my use of a text taken from *De Caritate*, a. 2, c.:

To prove his assertion by a text of St. Thomas, Professor De K. extracts a few words from the *Q. D. De Caritate* (art. 2). The content of these words is so important that we ask the patient reader to excuse us for transcribing the relevant text in its entirety. We shall italicize the words to which Professor De K. draws attention. St. [? sicut] autem homo, in quantum admittitur ad participandum bonum alicuius civitatis et efficitur civis illius civitatis: Competunt ei virtutes quedam ad operandum ea que sunt civium, et amandum bonum illius civitatis, ita, cum homo per divinam gratiam admittatur in participationem celestis beatitudinis, que in visione Dei consistit, fit quasi civis et socius illius beate societatis, que vocatur Cælestis Jerusalem, secundum illud *Ep. 2, 19*: «*Estis civis sanctorum et domestici Dei*». Unde homini sic ad cælestia adscripto quedam virtutes gratuite, que sunt virtutes infuse, ad quarum debitam operationem præcægitur amor hominum totius societatis, quod est bonum divinum, prout est beatitudinis objectum.

To begin our criticism of this whole position, let us first say a few words with regard to the author's exegetical methods. The word «præcægitur» extracted from St. Thomas' text, is at once commanded by Professor De K. to supplement the arsenal of his own ammunition. Whereas, according to St. Thomas' text, there is something prerequisite for the exercise of the infused virtues, according to Professor De K. this something is made a prerequisite for a moral philosophy and a social metaphysics. A facile device to support one's own assertions by authority! The solemn gravity of an apparently authentic quotation, given in Latin, turns out to be an empty show. Was this quotation intended to impress the reader or is it possible that the author himself was impressed by his pseudo-discovery? Strictly speaking, the disclosure of such an inept method of dealing with a text would authorize us in taking no further account whatsoever either of this excerpt or of the teaching based upon it.—*DM*, 193-194.

Father Eschmann has not quoted the relevant text in its entirety. Strangely enough, he omits the most important section. Here is the complete text of the passages I had already quoted both in French and in Latin: Proprium autem bonum hominis oportet diversimode accipi, secundum quod homo diversimode accipitur. Nam proprium bonum hominis in quantum homo, est bonum rationis, eo quod homini esse est rationale esse. Bonum autem hominis secundum quod est artifex, est bonum artis; et sic etiam secundum quod est politicus, est bonum eius bonum commune civitatis. Ad hoc quod aliquis sit bonus politicus, requiritur quod amet bonum civitatis (*). Si autem homo, in quantum admittitur ad participandum bonum alicuius civitatis, et efficitur civis illius civitatis; competunt ei virtutes quedam ad operandum ea que sunt civium, et ad amandum bonum civitatis; ita cum homo per divinam gratiam admittatur in participationem celestis beatitudinis, que in visione Dei consistit, fit quasi civis et socius illius beate societatis, que vocatur cælestis Jerusalem secundum illud, *Ep. 2, 19*: «*Estis civis sanctorum et domestici Dei*». Unde homini sic ad cælestia adscripto competunt quedam virtutes gratuite, que sunt virtutes infuse; et quarum debitam operationem præcægitur amor boni communis totius societatis, quod est bonum divinum, prout est beatitudinis objectum. (**). Amare autem bonum alicuius civitatis contingit tripliciter: uno modo ut habeatur: alio modo ut conservetur. Amare autem bonum alicuius civitatis ut habeatur et possideatur, non facit bonum politicum: quia sic etiam atque tyrannus amat bonum alicuius civitatis ut ei dominetur: quod est amare seipsum magis quam civitatem; sibi enim ipsi hoc bonum concupiscit, non civitatem. Sed amare bonum civitatis ut conservetur et defendatur, hoc est vere amare civitatem: quod bonum politicum facit; in tantum quod atque propter privatum bonum. Sic igitur amare bonum quod a beatis mortis exponant et negligant privatum bonum. Conservandum vel ampliandum, se periculis participatur ut habeatur vel possideatur, non facit hominem bene se habentem ad beatitudinem, quia etiam mali illud bonum concupiscit, sed amare illud bonum secundum se, ut permaneat et diffundatur, et ut nihil contra illud bonum agatur, hoc facit hominem bene se habentem ad illam societatem beatorum; et hæc est caritas, quæ Deum per se diligit, et proximos quæ sunt capaces beatitudinis, sicut seipsum.